
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
COMUNA ȘIMAND
CONSILIUL LOCAL ȘIMAND

HOTĂRÂREA NR.7
DIN 26.01.2023

privind avizarea Studiului de fundamentare/oportunitate, a Documentației de atribuire a
Contractului de gestiune directă a serviciului de sortare a deșeurilor municipale în cadrul
proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad Operarea

Stației de Sortare Arad

Consiliul Local al comunei Șimand, întrunit în şedinţa extraordinară la data de 26.01.2023 
Având în vedere:

- Referatul de aprobare al domnului Dema Florin-Liviu, Primar al comunei Șimand;
- Raportul de Specialitate al d-nei Chiș Codruța-Rodica, inspector birou financiar-contabil,

prin care se propune avizarea Studiul de fundamentare/oportunitate, Documentației de
atribuire a Contractului de gestiune directă a serviciului de sortare a deșeurilor municipale în
cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad
Operarea Stației de Sortare Arad;

- prevederile art. 2 alin. (3) lit. d), art. 14^4 din Lg. nr. 101/2006, republicată cu modificările
și completările ulterioare, coroborat cu articolul V alin. (2) din O.U.G. nr. 133/2022;

- prevederile art. 129 alin.1, alin. 2 lit. b), lit. c) și lit. d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit.
n) art. 139 alin. (1), alin. 3 lit. h ) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 22, art. 23, art. 28 din Legea nr. 51/2006, republicată cu modificările și
completările ulterioară, Lg. nr. 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și
completările ulterioare;

- Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară;
- Prevederile art. 2009 şi urm. din Codul civil;
- Adresa nr. 141606/24.11.2022 înregistrată la subscrisa sub nr. 4329/25.11.2022 eminsă de

către Ministerului Fondurilor Europene Europene, Direcția Generală Programe Europene,
Infrastructură Mare;

- Adresa nr. 93044, 95740/Z2/04.01.2023 transmisă de către Primăria municipiului Arad;
- Prevederile art. 4 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de

Gestionare a Deşeurilor;
- Prevederile pct. 2 lit. o), din preambul, art. 1 lit. b), art. 8 alin (2) din Acordul document de

poziție privind modul de implementare a proiectului “Sistem integrat de gestionare a
deșeurilor județul Arad" și art. 10 alin. (1) c^1) din Actul Adițional nr. 2 la Acord;

- Actul Adițional nr. 1/24.02.2017 la Acordul document de poziție privind modul de
implementare a proiectului “Sistem integrat de gestionare a deșeurilor județul Arad";

- Hotărârea AGA nr. 351 din 11.01.2023
- votul „pentru” a 13 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 13 consilieri.  

În temeiul prevederilor 139 alin. (3), lit. (h) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019,
privind Codul administrative, cu modificările și completările 

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se avizează Studiul de fundamentare/oportunitate privind modalitatea de gestiune a activității
de sortare a deșeurilor reciclabile în stația de sortare Arad, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din
prezenta hotărâre.

1



Art. 2. Se aprobă ”gestiunea directă” ca modalitate de organizare şi realizare a activității de sortare a
deșeurilor reciclabile în stația de sortare Arad. 

Art. 3. Se aprobă încredinţarea prin atribuire directă, începând cu data de 01.02.2023, a Contractului
de gestiune directă a serviciului de sortare a deșeurilor municipale în cadrul proiectului Sistem de
Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad Operarea Stației de Sortare Arad către  S.C.
RECONS S.A. Arad cu acționari Municipiul Arad și Comuna  Zimandu Nou.

Art. 4. Se aprobă Caietul de sarcini pentru atribuirea Contractului de gestiune directă a serviciului de
sortare a deșeurilor municipale în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor
Solide în Județul Arad Operarea Stației de Sortare Arad, prevăzut în Anexa nr. 2, parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 5. Se aprobă modelul de Contract de gestiune directă a serviciului de sortare a deșeurilor
municipale în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad
Operarea Stației de Sortare Arad către S.C. RECONS S.A. Arad prevăzut în Anexa nr. 3, parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 6. Se mandatează d-nul Dema Florin-Liviu, reprezentant al comunei Șimand în Adunarea
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară SIGD Arad să voteze conform mandatului primit
prin prezenta hotărâre: Studiul de fundamentare/oportunitate, caietul de sarcini, modelul de contract,
modalitatea de gestiune și atribuire a Contractului de gestiune directă a serviciului de sortare a
deșeurilor municipale în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor Solide în
Județul Arad Operarea Stației de Sortare Arad.

Art. 7. În situația în care reprezentantul Consiliului Local al Șimand, desemnat la art. 6, se află în
imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele Consiliului Local al comunei Șimand în
Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Sistem Integrat de
Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, vor fi reprezentate de către d-nul Sodinca Iustin-Constantinescu
având funcția de Viceprimar.

Art. 8. Se mandatează d-nul Dema Florin-Liviu să voteze în numele şi pe seama Consiliul Local al
comunei Șimand, în cadrul Adunării Generale a Asociaților, Contractul de gestiune directă a
serviciului de sortare a deșeurilor municipale în cadrul proiectului Sistem de Management Integrat al
Deșeurilor Solide în Județul Arad Operarea Stației de Sortare Arad.

Art. 9. Se împuternicește Președintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de
Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, să semneze în numele și pe seama membrilor Contractul de
gestiune directă a serviciului de sortare a deșeurilor municipale în cadrul proiectului Sistem de
Management Integrat al Deșeurilor Solide în Județul Arad Operarea Stației de Sortare Arad.

Art. 10 Prezenta hotărâre se comunică cu: 
-Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad;
-Instituţia Prefectului – Judeţul Arad, Serviciul juridic și contencios administrativ.

            Președinte de ședință,                Avizat de legalitate,

     Barna Lionel                                       p.secretar general,

      Inspector Chiș Codruța-Rodica

2


